Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 33/2025 de 13 de março de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador VALDIR BAGESTON DE RAMOS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica que o Município de Saudade do Iguaçu
realize melhorias no Bairro Colina."

SENHOR PREFEITO,

Considerando a importância do Bairro Colina no contexto de desenvolvimento
urbano e de qualidade de vida de seus moradores, solicitamos que sejam realizadas
melhorias essenciais para atender à demanda da população local, com foco em dois
aspectos prioritários: a recapagem asfáltica das vias de acesso e a instalação de um
parquinho infantil (playground).

JUSTIFICATIVA:

As vias de acesso do Bairro Colina, embora asfaltadas, apresentam desgaste
significativo devido ao tempo de uso e ao intenso tráfego de veículos, o que compromete
a qualidade do pavimento e a segurança viária. A recapagem asfáltica dessas vias é
fundamental para restaurar a segurança e a fluidez do tráfego, reduzindo os impactos
causados por buracos e irregularidades, e garantindo um transporte mais seguro para
motoristas e pedestres.

Além disso, a instalação de um parquinho infantil (playground) é essencial para
proporcionar um espaço adequado de lazer para as crianças do bairro. A criação de áreas
de recreação contribui para o desenvolvimento social e emocional das crianças, além de
promover a integração da comunidade. Um ambiente seguro e acessível para o lazer das
crianças é um direito fundamental e uma prioridade para a qualidade de vida de toda a
população.

Diante do exposto, solicitamos que o Município de Saudade do Iguaçu tome as
providências necessárias para a recapagem asfáltica das vias de acesso e a instalação de
um parquinho infantil (playground) no Bairro Colina, visando a melhoria da mobilidade
urbana, a segurança viária e o bem-estar social da comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
em 13 de março de 2025.

VALDIR BAGESTON DE RAMOS

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
0B

9-
A

25
A

-1
D

74
-3

01
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

0B
9-

A
25

A
-1

D
74

-3
01

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 70B9-A25A-1D74-301A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 13/03/2025 10:33:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/70B9-A25A-1D74-301A